Proprio applicando rigorosamente questa tecnica [*scilicet*: della *distinctio*] Tommaso può dire, nel canto XIII, che l'affermazione secondo cui in Salomone «sì profondo / saver fu messo, che, se 'l vero è vero, / a veder tanto non surse il secondo» (X 112-114) è da un lato falsa (perché, ovviamente, considerando la cosa *simpliciter*, più sapienti in assoluto di lui furono, in quanto direttamente creati da Dio, Adamo e Cristo), ma dall'altro vera, giacché, parlando *secundum quid*, ossia sotto lo specifico e particolare aspetto della sapienza strettamente 'politica' (la «regal prudenza»: XIII 104), nessuno fu superiore a Salomone.

(Francesco Bausi, 2009)<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Cfr. *Treccani online* s.v. *distinguere*, § 1.b.

<sup>4</sup> FRANCESCO BAUSI, *Dante fra scienza e sapienza. Egesi del canto XII del Paradiso*, Firenze, Olschki, 2009, p. 44.

#### 4. Ma perché si devono drizzare gli occhi al *surse*?

Quel che non si è capito (o almeno, che non hanno capito i commenti registrati nel DDP) è perché Tommaso sostenga che, se Dante avesse ragionato attentamente sul verbo *surse*, avrebbe compreso che si attuava una *distinctio* relativa ai soli regnanti.

Una prima soluzione è offerta, salvo errore, dall'*Ottimo*, che azzarda una spiegazione un po' capziosa, ma fatta propria anche da vari altri commentatori tra i quali Benvenuto e Buti:

E dice *surse*, il quale è di caduto levarsi. *Adam non era; dunque non si potea levare. Cristo non cadde, e sempre fue eretto*, ed egli è sapienzia non infusa altronde.  
(*Ottimo commento, ad locum*)

*drizzi gli occhi chiari*, idest, si dirigis oculos intellectuales ad illud verbum, *Surse*, quod est aliquid surgere in suo esse, ita quod *non habet respectum ad Adam qui fuit formatus a Deo, nec ad Christum qui fuit incarnatus sine opera humana*.  
(Benvenuto da Imola, *ad locum*)

*E se al Surse*; cioè a questa parola, cioè *Surse*: questo è verbo che significa *si levò*; e se a questo parlare, *drizzi li occhi chiari*; cioè la ragione e lo 'ntelletto non turbati d'altra occupazione, considerando che vuole significare *si levò*, che non si può intendere se non di quelli che sono caduti: imperò che chi non cade non si leva, e chi non sta giuso ad iacere; dunqua levare presuppone cadere o iacere andato inanti, e *per questo si esclude dal parlare lo secondo uomo, cioè Cristo; imperò che Cristo non cadde mai, nè iacque, moralmente intendendo, imperò che mai non peccò*. Ecco che sta vero lo detto di prima, cioè che *A veder tanto non surse 'l secondo*: imperò Adam non osta, perché non fu re; ma ben cadde.